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图9 2018-2022年第三产业增加值及其增长速度

全州客运量 723.88 万人，比上年下降 26.8%，客运周转量
37155.75 万人公里，下降 24.7%；货运量 10349.04 万吨，下降
35.4%，货物周转量1700887.15万吨公里，增长5.2%。截至年底，
全州年末机动车保有量41.42万辆，其中，个人机动车保有量为
32.75万辆。

全年完成邮政行业业务总量3.35亿元，比上年下降1.9%。邮
政业全年完成邮政函件业务19.19万件，包裹业务0.61万件，快递
业务量1241.24万件，快递业务收入2.70亿元。全年完成电信业
务总量20.25亿元，比上年增长8.2%。年末全州固定电话用户数
30.55万户，比上年增长3.2%；移动电话用户207.04万户，比上年
下降1.2%。互联网宽带用户88.36万户，比上年增长2.4%。

五、国内贸易
全年实现全社会消费品零售总额244.86亿元，比上年下降

8.7%。按经营地统计，城镇消费品零售额210.12亿元，下降8.4%；
农村消费品零售额34.75亿元，下降10.3%。按消费类型统计，实
现商品零售额217.96亿元，下降7.5%；实现餐饮收入26.90亿元，
下降17.2%。按贸易单位规模统计，限额以上单位实现零售额
80.75亿元，下降9.7%,占全社会社会消费品零售总额的比重达到
33.0%；限额以下单位实现零售额164.11亿元，下降8.2%。

图10 2018-2022年社会消费品零售总额及其增长速度

在限额以上18类商品零售分类中，粮油、食品类零售额比
上年下降11%，饮料类下降6.2%，烟酒类下降20.9%，服装、鞋帽、
针纺织品类下降 32%，化妆品类下降 36.2%，金银珠宝类下降
28.9%，日用品类下降8.1%，书报杂志类下降8.3%，中西药品类
增长85.1%，通讯器材类下降9.4%，石油及制品类下降13.5%，汽
车类下降20%，家用电器和音像器材类下降31.7%，五金、电料类
增长183.9%，电子出版物及音响制品类下降44%，文化办公用品
类下降8.6%，体育、娱乐用品类下降79.8%。

全年限额以上批零住餐业单位[3]368 家,其中，法人单位
296家，产业（大个体）单位72家。296家限额以上法人企业中包
括258家批发零售企业，38家住宿餐饮企业；72家限额以上产业
（大个体）单位中包括20家批发零售企业（大个体），52家住宿餐
饮企业（大个体）。

六、固定资产投资和房地产
全年固定资产投资[4]（不含农户，计划总投资达到500万以

上项目）比上年增长15.2%。在固定资产投资中，第一产业投资下
降10.9%；第二产业投资增长37.6%，其中，工业投资增长37.8%；
第三产业投资下降7.1%。三次产业投资构成2.0：59.8：38.2。民
间固定资产投资增长5.8%；基础设施投资增长12.7%；高耗能行业
投资增长47.8%。1011个施工项目中，投产项目119个。

表5：2022年分行业固定资产投资（不含农户）增长速度

全年房地产开发[5]投资49.70亿元，比上年下降25.6%。其
中：住宅投资40.37亿元，下降24.7%；办公楼投资0.27亿元，下降
3.1%；商业营业用房投资5.41亿元，下降36.2%。年末商品房待售
面积124.56万平方米，比上年末增加21.72万平方米。其中：商品
住宅待售面积66.49万平方米，增加21.95万平方米。房屋施工面
积（含上年未竣工结转施工面积）1006.06万平方米，比上年下降
12.4%；房屋竣工面积20.71万平方米，比上年下降70.5%。

七、对外经济
全州52家外贸进出口企业进出口总额10.23亿美元，比上

年增长54.9%。其中，出口8.11亿美元，增长46.4%，进口2.12亿
美元，增长98.9%。

八、财政和金融
全年一般公共预算收入 222.14 亿元，比上年增长 40.7%。

其中：税收收入163.47亿元，增长44.8%；非税收收入58.66亿元，
增长30.4%。一般公共预算支出360.74亿元，增长21.2%。

表6：2022年全州财政预算收支
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年末金融机构各项存款余额 2328.02 亿元，比年初增加
393.56亿元，增长20.3%。年末金融机构各项贷款余额1919.89
亿元，比年初增加187.85亿元，增长10.8%。

表7：2022年年末金融机构本外币存贷款余额及增长速度

年末拥有境内上市公司6家。总股本68.55亿股，比上年增
长1.4%；股票市价总值1052.68亿元，比上年下降5.0%。资本市
场直接融资额累计达250亿元。拥有证券营业部7家，证券交易
额854.5亿元，比上年下降2.3%。

全年保险公司保费收入达到 58.43 亿元，比上年增长
1.7%。其中，财产险累计实现保费收入22.85亿元，增长2.9%；人
身险累计实现保费收入35.58亿元，与上年持平。

财产险中农业保险实现保费收入 7.65 亿元，比上年增长
12.8%，机动车辆保险实现保费收入10.53亿元，下降2.9%。

全年昌吉保险业累计赔付支出20.70亿元,其中，财产险累计
赔付13.33亿元，下降4.7%；人身险累计赔付7.37亿元，下降2.4%。

九、人民生活和社会保障
全年全州居民人均可支配收入 31562 元，比上年增长

4.2%。其中，城镇居民人均可支配收入 38085 元，比上年增长
2.4%；农村居民人均可支配收入24667元，比上年增长6.6%。

图12 2018-2022年城镇居民人均可支配收入及其增长速度

图13 2018年-2022年农村居民人均可支配收入及其增长速度

全州养老保险参保人数85.98万人（含离退休人员），比上年
增长4.7%。其中，参加企业职工基本养老保险人数39.91万人，
增长9.0%；参加机关事业单位养老保险(2015年以前为事业单位
养老保险）人数8.82万人，增长1.6%；参加城乡居民养老保险人
数37.25万人，增长1.1%；

医疗保险（含城镇居民、城镇职工）参保人数115.40万人，比上
年增长0.9%，其中，城乡居民基本医疗保险参保人数77.82万人，下
降0.7%；城镇职工基本医疗保险参保人数37.58万人，增长4.3%。

工伤保险参保人数30.04万人，比上年增长7.3%。失业保
险参保人数23.46万人，比上年增长4.8%。

年末全州共有2090人享受城市最低生活保障，7830人享受
农村最低生活保障，1645人享受农村特困人员救助供养，全年

临时救助1.9万人次。
全年发放城乡低保金1537万元。全州共有五保户1871人，

其中，集中供养1236人，分散供养635人。集中供养平均标准每
人每月1035元，分散供养平均标准每人每月800元。

年末全州共有各类提供住宿的社会服务机构40个，其中养
老机构33个，儿童服务机构7个。社会服务床位6439张，其中
养老服务床位6119张，儿童服务床位320张。

十、科学技术和教育
全年研究与试验发展（R&D）经费支出[6]14.1亿元，比上年

增长2.3倍，与地区生产总值之比为0.83%，其中基础研究经费
327.4万元。

全年立项国家科技计划项目8项、自治区科技计划项目221
项，争取国家、自治区科技项目资金41145.5万元。自治州本级科
技计划项目26项，安排财政科技项目资金2860万元。年末拥有
国家“一带一路”联合实验室1个、国家地方联合工程实验室2个、
工程（技术）研究中心25个、“双创”服务载体25家，科技综合服务
中心、生产力促进中心和创新创业载体实现全州七县市全覆盖。

截至年末，全州共有授权专利2227件，累积有效发明专利
403件。

年末共有普通高等学校4所。全年招生1.86万人，同比下降
9.3%；在校生6.61万人，增长2.0%；毕业生1.55万人，增长27.4%。

中等职业教育学校6所，全年招生0.25万人，下降7.3%；在
校生0.79万人，下降7.8%；毕业生0.29万人，下降18.3%。

普通高中14所，全年招生0.87万人，增长2.5%；在校生2.53
万人，增长2.1%；毕业生0.81万人，下降5.0%。

初中27所，全年招生1.47万人，增长0.3%。在校生4.39万
人，增长1.0%；毕业生1.42万人，下降1.0%。

普通小学 107 所，全年招生 1.58 万人，增长 0.7%；在校生
9.17万人，增长2.8%；毕业生1.39万人，下降1.2%；

特殊教育学校1所，全年招生28人，下降17.7%；在校生137
人，增长0.7%；毕业生31人，下降24.4%。

幼儿园224所，全年招生1.13万人，下降13.5%；在校生4.25
万人，下降10.1%；毕业生1.69万人，增长6.8%。

九年义务教育巩固率110%，小学适龄儿童入学率100%，初
中毛入学率100.2%，小学毕业升学率100%，中小学国家通用语
言教育教学覆盖率100%，高考上线率99.1%。

十一、文化旅游、卫生健康和体育
全州共有艺术表演团体5个，博物馆12个。全州共有公共

图书馆8个，文化馆8个，美术馆2个。年末广播节目综合人口
覆盖率为99.99%，电视节目综合人口覆盖率为99.99%。

全州现有国家级文物保护单位6处、自治区级54处、县市级
110处。全州馆藏品3.17万件/套，县市一级文物24件、二级文
物69件、三级文物235件。

根据调查结果，全州有州县公共体育馆12个，县级体育场
14处、11人制足球场76个、7人制足球场43个、5人制足球场26
个、沙滩足球场1个、室内滑冰场3处、滑雪场8个、社区健身中
心16个、全民健身中心8个、健身步道24条、攀岩场地1处、健身
场所123处。全州体育场地面积436.96万平方米，人均体育场
地面积2.71平方米。截至目前，共594名青少年运动员获得国
家二级运动称号。

全年接待国内游客2208.04万人次，比上年下降47.8%；旅
游收入117.64亿元，比上年下降48.9%。

全州医疗卫生机构1148个，其中医院46个，在医院中公立
医院16个、民营医院30个；基层卫生医疗机构1077个，其中乡
镇卫生院67个，社区卫生服务中心（站）81个，门诊部（所）560
个，村卫生室369个；专业公共卫生机构25个，其中疾病预防控
制中心8个，卫生监督所8个，妇幼保健机构8家，采供血机构1
家。年末卫生技术人员12306人，其中执业医师和执业助理医
师 4745 人，注册护士 5146 人。医疗卫生机构床位 9542 张，其
中：医院7982张，乡镇卫生院1560张。

十二、资源、环境和安全生产
全州已发现矿种34种，其中，已开发利用矿种24种。查明

资源储量的矿种34种，其中，能源矿产5种，金属矿产6种，非金
属矿产23种。

全年在监测的 7 个县市中，全年空气质量达标的县市占
28.6%，未达标的县市占71.4%。细颗粒物（PM2.5）未达标县市，年
平均浓度43微克/立方米，比上年下降4.4%。在检测的9条河流17
个断面中，全年水质优良（Ⅰ～Ⅲ类）断面比例为100.0%，Ⅳ类断面
比例为0.0%，Ⅴ类断面比例为0.0%，劣Ⅴ类断面比例为0.0%。

全州完成造林面积3.22万亩，其中，乔木造林0.91万亩，灌
木造林2.31万亩。森林覆盖率为14.0%。自治州管理的自治区
级自然保护区2个，保护区总面积131.05万亩。

全州水资源可利用量25.20亿立方米，用水总量23.70亿立
方米，其中，农业用水20.69亿立方米，工业用水0.80亿立方米，
生活用水1.42亿立方米，人工生态环境补水0.78亿立方米。

全年规模以上工业综合能源消费量[7]4601.33万吨标准煤，
比上年增长 2.1%。全社会用电量 1133.42 亿千瓦时，下降
3.4%。其中：工业用电量1059.10亿千瓦时，下降3.0%。重点耗
能工业企业单位电石综合能耗下降1.0%。单位合成氨综合能
耗下降1.4%。吨钢综合能耗增长20.9%。单位电解铝综合能耗
下降0.6%。每千瓦时火力发电标准煤耗下降0.5%。

六大高耗能行业能耗同比增长2.2%，增幅比上年上升1.8
个百分点。化学原料和化学制品制造业能耗增长4.2%，增幅比
上年上升2.6个百分点，影响规上工业能耗上升0.8个百分点；电
力、热力生产和供应业能耗增长12.3%，增幅比上年回落7.2个
百分点，影响规上工业能耗上升4.3个百分点；有色金属冶炼和
压延加工业能耗下降7.9%，增幅比上年回落3.7个百分点，助推
规上工业能耗下降2.9个百分点。

全州亿元国内生产总值生产安全事故死亡人数0.014人，工
矿商贸企业就业人员10万人生产安全事故死亡人数4.11人，道
路交通万车死亡人数0.29人，煤矿百万吨死亡人数0.005人。
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行业

总计

采矿业

制造业

电力热力燃气及水的生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输软件和信息技术服务业

比上年增长

（%）

15.2

27.6

63.2

27.8

-100

-35.1

-16.4

-89.7

-67.9

行业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利环境和公共设施管理业

居民服务修理和其它服务业

教育

卫生和社会工作

文化体育和娱乐业

公共管理社会保障和社会组织

比上年增长

（%）

-25.2

96

176.5

10.8

-65.4

-29.5

26.2

-34

-26.5

指 标
一般公共预算收入
税收收入
其中：增值税

企业所得税
个人所得税

非税收入
其中：专项收入

政府性基金预算收入
一般公共预算支出
其中：一般公共服务支出
教育支出
社会保障和就业支出
卫生健康支出
城乡社区支出
农林水支出
住房保障支出

绝对数（亿元）
222.14
163.47
71.53
45.58
4.65
58.66
8.63
43.99
360.74
32.74
45.33
27.65
36.49
63.49

59.09
11.40

比上年增长（%）
40.7
44.8
58.3
83.0
17.7
30.4
35.6
5.1
21.2
11.3
4.8
9.1
70.0
45.6

35.1
-2.0

指 标

各项存款
住户存款
非金融企业存款
财政性存款
机关团体存款
各项贷款
住户贷款
#短期贷款
中长期贷款
非金融企业及机关团体贷款
#短期贷款
中长期贷款

年末数（亿元）

2328.02
1352.81
633.96
77.51
253.06
1919.89
505.95
198.84
307.11
1401.96
467.53
785.60

比上年末增长（%）

20.3
16.2
20.3
326.1
15.0
10.8
0.9
1.4
0.6
15.0
8.5
18.0

11111111


